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Zusammensetzung der Sprachgruppen in Prozent in Bezug auf die Volkszählungen 
2001 und 2011 
Percentuale di consistenza dei gruppi linguistici in riferimento al censimento della 
popolazione degli anni 2001 e 2011 
 
 

 2001 2011 

Deutsch | Tedesco 83,14 82,47 

Italienisch | Italiano 14,91 15,24 

Ladinisch | Ladino 1,95 2,29 
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Wohnbevölkerung nach Altersklasse und Geschlecht zum 31.12.2017 
Popolazione residente per classi di età e sesso al 31/12/2017 
 
 

Alter 

età 

Männer 

maschi 

Frauen 

femmine 

Insgesamt 

totale 

< 1 100 64 164 

1 - 1 67 98 165 

2 - 2 99 68 167 

3 - 3 90 94 184 

4 - 4 86 76 162 

5 - 5 93 76 169 

6 - 10 448 357 805 

11 - 15 466 437 903 

16 - 20 525 449 974 

21 - 25 488 460 948 

26 - 30 438 435 873 

31 - 35 528 483 1.011 

36 - 40 570 577 1.147 

41 - 45 633 639 1.272 

46 - 50 649 671 1.320 

51 - 55 697 658 1.355 

56 - 60 523 555 1.078 

61 - 65 408 457 865 

66 - 70 381 459 840 

71 - 75 391 401 792 

76 - 80 284 351 635 

81 - 85 153 227 380 

86 - 90 81 159 240 

91 - 95 33 79 112 

96 - 99 2 15 17 

> = 100 1 1 2 

  8.234 8.346 16.580 
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Bevölkerungsentwicklung: Vergleich Bruneck-Südtirol 
Sviluppo della popolazione: Confronto Brunico-Alto Adige 
1971 – 2011 
 
 

Gebiet 
Territorio 1971 1981 1991 2001 2011 

Bruneck  
Brunico 10.133 11.556 12.624 13.618 15.397 

Veränderung nominal 
Variazione nominale -  1.423 1.068 994 1.779 

Änderung in %  
Variazione in % - 14,04% 9,24% 7,87% 13,06% 

  

Südtirol  
Alto Adige 414.041 430.568 440.508 462.999 504.643 

Veränderung nominal 
Variazione nominale - 16.527 9.940 22.490 41.644 

Änderung in %  
Variazione in % - 3,99% 2,31% 5,11% 8,99% 
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Einwohnerentwicklung in Bruneck 
Sviluppo della popolazione residente a Brunico 
1937 – 2017 
 

 
 
 

 
 

 

Einwohner nach Geschlecht 
Popolazione residente per sesso 
2004 – 2017 
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Anzahl der Haushalte nach Fraktionen  
Famiglie residenti per frazioni 
am | il 31.12.2017 

 

 
 
 
 
Ansässige Bevölkerung nach Fraktionen 
Popolazione residente per frazioni 
2007 – 2017 

 

 

4.147

944
805

683
372

189

Bruneck
Brunico

St. Georgen
San Giorgio

Reischach
Riscone

Stegen
Stegona

Dietenheim
Teodone

Aufhofen
Villa Santa Caterina

Fraktion 

Frazione 
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Reischach 

Riscone 
1.797 1.808 1.813 1.818 1.846 1.845 1.868 1.877 1.920 1.924 1.951 

St. Georgen 

San Giorgio 
2.058 2.140 2.186 2.160 2.159 2.178 2.239 2.274 2.272 2.305 2.300 

Stegen 

Stegona 
1.459 1.453 1.495 1.517 1.544 1.568 1.555 1.580 1.596 1.596 1.586 

Dietenheim 

Teodone 
751 755 748 758 752 768 785 834 841 832 873 

Aufhofen 

Villa S. Caterina 
416 420 427 457 468 461 468 454 462 470 494 

Bruneck 

Brunico 
8.395 8.594 8.701 8.813 8.860 8.901 8.908 8.991 9.018 9.229 9.376 

Summe 

Totale 
14.878 15.170 15.370 15.523 15.629 15.721 15.823 16.010 16.109 16.356 16.580 
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Anzahl der Haushalte mit Minderjährigen am 31.12.2017 
Numero di famiglie con minorenni il 31/12/2017    
 
 

Anzahl der Minderjährigen je Haushalt 
numero dei minorenni per famiglia 

Anzahl der Haushalte 
numero delle famiglie 

1 894 

2 759 

3 170 

4 31 

5 4 

6 1 

7 1 

Insgesamt | totale 1.860 
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Alleinlebende nach Altersklasse und Geschlecht zum 31.12.2017 
Persone che vivono sole per classi di età e sesso al 31/12/2017 
 
 

Altersklasse 
età 

männlich 
maschile 

weiblich 
femminile 

Summe 
totale 

91 - 101 13 54 67 

81 - 90 43 178 221 

71 - 80 107 278 385 

61 - 70 164 224 388 

51 - 60 244 247 491 

41 - 50 277 176 453 

31 - 40 297 150 447 

21 - 30 151 120 271 

18 - 20 13 11 24 

Insgesamt | totale 1.309 1.438 2.747 
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Geburten  
Nascite  
2004 – 2017 
 

 
 
 
 
 
Geburten nach Fraktionen 
Nascite per frazioni 
2007 – 2017 
 
Fraktion 

Frazione 
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Reischach 

Riscone 
25 19 14 23 14 26 16 30 17 17 19 

St. Georgen 

San Giorgio 
18 13 35 18 15 16 27 29 17 26 16 

Stegen  

Stegona 
21 13 15 11 20 15 8 23 13 14 9 

Dietenheim 

Teodone 
7 4 7 4 6 7 10 6 12 7 9 

Aufhofen 

Villa S. Caterina 
5 9 7 10 7 5 13 2 7 5 5 

Bruneck 

Brunico 
74 91 75 84 85 89 74 93 89 95 106 

Summe 

Totale 
150 149 153 150 147 158 148 183 155 164 164 
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Todesfälle 
Casi di morte 
2004 – 2017 
 

 
 
 
 
 
 
Todesfälle Männer und Frauen 
Casi di morte donne e uomini 
2004 – 2017 
 
 

Geschlecht 

Sesso 
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Männer 

Maschi 
40 46 45 45 51 61 45 49 42 51 56 66 68 68 

Frauen 

Femmine 
69 52 52 52 65 68 60 60 55 72 61 66 53 67 

Summe 

Totale 
109 98 97 97 116 129 105 109 97 123 117 132 121 135 
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Geburten und Todesfälle 
Nascite e casi di morte 
1932 – 2017 
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Ansässige Ausländer nach Herkunftsland und Geschlecht 
Stranieri residenti per paese d'origine e sesso  
am | il 31.12.2017 
 
Gesamtanzahl der ansässigen Ausländer 
Numero totale degli stranieri residenti 
 

 

 
Unter andere Länder sind jene ansässigen Ausländer zusammengefasst mit einem Anteil bis 
zu 25 Personen pro Land. 
 

Sotto altri paesi sono riassunti gli stranieri residenti con una quota fino a 25 persone per 
paese. 
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Anzahl der Frauen und Männer 
Numero delle femmine e dei maschi 
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Bevölkerungsbewegung im Jahr 2017 - Ausländer 
Movimento migratorio nell'anno 2017 - stranieri  
 
 

 
 
 
 
 
Bevölkerungsbewegung im Jahr 2017 - Vergleich Gesamtbevölkerung - Ausländer 
Movimento migratorio nell'anno 2017 - Confronto popolazione intera - stranieri  
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Bevölkerungsbewegung im Jahr 2017 
Männer - Vergleich Gesamtbevölkerung - Ausländer 
Movimento migratorio nell'anno 2017 
Maschi - confronto popolazione intera - stranieri  
 
 

 
 
 

 
Bevölkerungsbewegung im Jahr 2017 
Frauen - Vergleich Gesamtbevölkerung - Ausländer 
Movimento migratorio nell'anno 2017 
Femmine - confronto popolazione intera - stranieri  
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Entwicklung der Wohnbevölkerung 1937 – 2017 
Movimento della popolazione residente 1937 – 2017 
 

Jahr 

Anno 

Wohnbevölk. 

am 31.12.  

Popolazione 

residente al 

31/12 

Geburten 

Nascite 

Todesfälle 

Morti 

Geburten-

bilanz 

Saldo  

naturale 

Zuwanderungen 

Iscrizioni 

Abwanderungen 

 Cancellazioni 

Wanderungssaldo 

Saldo migratorio 
Bevölkerungs- 

veränderung 

Variazione 

della 

popolazione 

insgesamt 

totale 

davon 

Ausland 

di cui paesi 

esteri 

insgesamt 

totale 

davon 

Ausland 

di cui paesi 

esteri 

insgesamt 

totale 

davon 

Ausland 

di cui paesi 

esteri 

1937 6.348 148 72 76 529 8 429 4 100 4 176 

1938 6.537 156 75 81 449 9 341 29 108 -20 189 

1939 6.521 160 83 77 453 17 546 244 -93 -227 -16 

1940 5.667 166 66 100 605 8 1.559 1.294 -954 -1.286 -854 

1941 5.699 181 54 127 477 26 572 310 -95 -284 32 

1942 5.789 161 54 107 367 0 384 0 -17 0 90 

1943 5.895 205 79 126 265 8 285 78 -20 -70 106 

1944 5.933 220 110 110 131 14 203 8 -72 6 38 

1945 6.192 118 58 60 380 41 181 4 199 37 259 

1946 6.534 193 66 127 532 161 317 3 215 158 342 

1947 6.704 126 54 72 291 54 193 15 98 39 170 

1948 6.844 144 64 80 256 32 196 6 60 26 140 

1949 6.981 145 76 69 246 63 178 3 68 60 137 

1950 7.223 128 44 84 350 104 192 10 158 94 242 

1951 6.866 134 45 89 233 35 196 9 37 26 126 

1952 7.071 151 57 94 402 44 291 9 111 35 205 

1953 7.316 136 51 85 439 51 279 3 160 48 245 

1954 7.551 157 66 91 426 57 282 19 144 38 235 

1955 7.731 143 71 72 341 50 233 4 108 46 180 

1956 7.954 161 52 109 367 23 253 6 114 17 223 

1957 8.052 164 67 97 270 13 269 20 1 -7 98 

1958 8.282 184 61 123 384 4 277 11 107 -7 230 

1959 8.444 205 67 138 356 12 332 7 24 5 162 

1960 8.668 195 64 131 367 10 274 14 93 -4 224 

1961 8.691 198 58 140 448 2 376 13 72 -11 212 

1962 8.685 197 73 124 436 3 566 11 -130 -8 -6 

1963 8.980 205 75 130 465 16 300 5 165 11 295 

1964 9.192 249 62 187 388 15 363 8 25 7 212 

1965 9.368 268 92 176 363 10 363 32 0 -22 176 

1966 9.595 242 80 162 373 23 308 33 65 -10 227 

1967 9.743 249 68 181 370 22 403 54 -33 -32 148 

1968 9.908 256 82 174 387 17 396 40 -9 -23 165 

1969 10.070 254 73 181 408 21 427 45 -19 -24 162 

1970 10.226 215 74 141 445 18 430 21 15 -3 156 

1971 10.220 248 87 161 422 11 300 1 122 10 283 

1972 10.409 227 85 142 360 28 313 8 47 20 189 

1973 10.619 229 96 133 308 14 231 11 77 3 210 



 

20 

 

1974 10.797 204 85 119 393 30 334 16 59 14 178 

1975 10.917 204 91 113 314 21 307 24 7 -3 120 

1976 11.169 202 84 118 355 23 221 12 134 11 252 

1977 11.313 190 101 89 233 18 178 26 55 -8 144 

1978 11.445 202 76 126 241 13 235 39 6 -26 132 

1979 11.482 190 92 98 176 20 237 43 -61 -23 37 

1980 11.563 176 87 89 220 27 228 35 -8 -8 81 

1981 11.565 155 77 78 182 11 203 19 -21 -8 57 

1982 11.702 152 75 77 217 10 157 9 60 1 137 

1983 11.758 137 74 63 236 17 243 21 -7 -4 56 

1984 11.838 156 92 64 230 19 214 34 16 -15 80 

1985 11.964 145 76 69 249 18 192 18 57 0 126 

1986 12.062 157 100 57 226 14 185 20 41 -6 98 

1987 12.175 128 88 40 201 16 128 18 73 -2 113 

1988 12.274 134 66 68 203 15 172 12 31 3 99 

1989 12.416 170 89 81 220 34 159 19 61 15 142 

1990 12.499 151 83 68 191 22 176 27 15 -5 83 

1991 12.630 158 88 70 261 44 182 28 79 16 149 

1992 12.734 174 82 92 212 39 200 15 12 24 104 

1993 12.818 169 87 82 193 33 191 14 2 19 84 

1994 12.915 134 78 56 238 45 197 32 41 13 97 

1995 12.955 123 76 47 194 30 201 19 -7 11 40 

1996 13.124 159 86 73 317 56 221 22 96 34 169 

1997 13.297 174 87 87 311 32 225 35 86 -3 173 

1998 13.414 175 101 74 317 73 274 32 43 41 117 

1999 13.628 187 103 84 367 88 237 37 130 51 214 

2000 13.700 160 89 71 312 52 311 59 1 -7 72 

2001 13.608 171 116 55 312 67 305 26 7 41 62 

2002 13.731 142 92 50 330 79 257 20 73 59 123 

2003 13.914 162 100 62 441 100 320 24 121 76 183 

2004 14.148 180 109 71 461 108 298 46 163 62 234 

2005 14.284 154 98 56 440 164 360 81 80 83 136 

2006 14.535 178 96 82 504 169 335 64 169 105 251 

2007 14.876 151 98 53 590 245 311 87 288 158 341 

2008 15.170 149 116 33 583 184 322 45 261 139 294 

2009 15.370 153 129 24 570 232 394 127 176 105 200 

2010 15.523 150 105 45 576 207 468 169 108 38 153 

2011 15.629 147 109 38 549 199 481 168 68 31 106 

2012 15.721 158 97 61 639 274 608 248 31 26 92 

2013 15.823 148 123 25 632 189 486 173 146 16 171 

2014 16.010 183 117 66 627 210 506 204 121 6 187 

2015 16.109 155 132 23 545 173 469 216 76 -43 99 

2015 16.109 155 132 23 545 173 469 216 76 -43 99 

2016 16.356 164 121 43 695 256 491 259 204 -3 247 

2017 16.580 176 135 41 685 206 502 182 183 24 224 
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Bevölkerungsveränderung 
Variazione della popolazione 
1935 – 2017 
 

 

    

    

 

 

Der Bevölkerungsrückgang im Jahre 1940 ist auf die zahlreichen Abwanderungen aufgrund 
der Option zurückzuführen, d.h. insgesamt sind fast 1.600 Einwohner ausgewandert, davon 
1.300 ins Ausland.  
 
Il calo demografico nell'anno 1940 si riconduce alle numerose emigrazioni durante il periodo 
dell'opzione. Quasi 1.600 abitanti sono emigrati, di cui ca. 1.300 all'estero.  
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Entwicklung der Wohnbevölkerung - Inländer und Ausländer  
Sviluppo della popolazione residente - Nativi e stranieri 
 

Geburtenbilanz und Wanderungssaldo 
Saldo naturale e migratorio 
2014 – 2017 
 
 

Absolute Werte 
Dati assoluti 

2014 2015 2016 2017 
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Geburten 
Nascite 

154 29 139 16 140 24 147 29 

Todesfälle 
Decessi 

114 3 126 6 117 4 130 5 

Geburtenbilanz 
Saldo naturale 40 26 13 10 23 20 17 24 

Zuwanderungen 
Immigrazioni 

417 210 372 173 439 256 479 206 

Abwanderungen 
Emigrazioni 

302 204 253 216 232 259 320 182 

Wanderungssaldo 
Saldo migratorio 115 6 119 -43 207 -3 159 24 

Bevölkerungsveränderung 
Variazione della popolazione 155 32 132 -33 230 17 176 48 

Wohnbevölkerung am 31.12. 
Popolazione residente al 31/12 14.488 1.522 14.620 1.489 14.850 1.506 15.026 1.554 
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Geburten 
Nascite 

0,96 1,91 0,95 1,07 0,94 1,59 0,98 1,87 

Todesfälle 
Decessi 

0,71 0,19 0,86 0,40 0,79 0,27 0,87 0,32 

Geburtenbilanz 
Saldo naturale 

0,25 1,71 0,09 0,67 0,15 1,33 0,11 1,54 

Zuwanderungen 
Immigrazioni 

2,60 13,80 2,54 11,62 2,96 17,00 3,19 13,26 

Abwanderungen 
Emigrazioni 

1,89 13,40 1,73 14,51 1,56 17,20 2,13 11,71 

Wanderungssaldo 
Saldo migratorio 0,71 0,39 0,81 -2,89 1,39 -0,20 1,06 1,54 

Bevölkerungsveränderung 
Variazione della popolazione 

0,96 2,10 0,90 -2,22 1,55 1,13 1,17 3,09 
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Geburten in % 
Nascite in % 
2003 – 2017  
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Wanderungssaldo in % 
Saldo migratorio in % 
2003 – 2017 
 

 

 
 
 
Bevölkerungsveränderung in % 
Variazione della popolazione in % 
2003 – 2017 
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Einwohner nach Fraktionen 
Abitanti per frazione 
am | il 31.12.2017  
 

 

Fraktion | frazione absolut | assoluto in % 

Bruneck 
Brunico 9.376 56,6 

Aufhofen 
Villa Santa Caterina 494 2,9 

Dietenheim 
Teodone 873 5,3 

St. Georgen 
San Giorgio 2.300 13,9 

Stegen 
Stegona 1.586 9,6 

Reischach 
Riscone 1.951 11,8 

Gesamt  
Totale 

16.580 100 
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Veränderung der Einwohnerzahl in den Fraktionen zwischen 2001 und 2017 
Variazione della popolazione residente nelle frazioni fra l'anno 2001 e 2017 
 

 

Fraktion  
frazione 2001 2017 Veränderung 

variazione 

Bruneck  
Brunico 7.938 9.376 18,12% 

Aufhofen  
Villa S. Caterina 362 494 36,46% 

Dietenheim  
Teodone 770 873 13,38% 

St. Georgen 
San Giorgio 1.945 2.300 18,25% 

Stegen 
Stegona 1.204 1.586 31,73% 

Reischach 
Riscone 1.543 1.951 26,44% 

Gesamt 
Totale 

13.762 16.580 20,48% 
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Zu - und Abwanderungen 
Iscrizioni e cancellazioni 
1932 – 2017 
 
 

 
 
  
 

 

 

Die Abwanderungen im Jahr 1940 sind auf die Option zurückzuführen. Es sind insgesamt fast 
1.600 Einwohner ausgewandert, 1.300 davon ins Ausland.  
 
Le numerose cancellazioni nell'anno 1940 si riconducono al periodo dell'opzione. Quasi 1.600 
abitanti sono emigrati, di cui ca. 1.300 all'estero.  
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Eheschließungen | matrimoni 
1970 – 2017 
 

 
 
 
 
 
Ehescheidungen | divorzi  
2004 – 2017 
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Vergleich: kirchliche Trauungen - zivilrechtliche Trauungen - Ehescheidungen 
Confronto: matrimoni religiosi - matrimoni civili - divorzi  
2004 – 2017 
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Eingetragene Partnerschaften von ansässigen Personen 
Unioni civili persone residenti 
2016 - 2017 
 

 

2016 2 

2017 3 

 

 

 

 

 
 

Nichteheliche Lebensgemeinschaften von ansässigen Personen 

Convivenze di fatto persone residenti 

2016 - 2017 

 

 

2016 2 

2017 10 
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Häufigste Vornamen 
Nomi di battesimo più diffusi 
Jahr | anno 2017 
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Häufigste Vornamen der Knaben 
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Lena Aurora Eva Laura Leni Lia Marie Sofia

Häufigste Vornamen der Mädchen 
nomi di battesimo più diffusi delle femmine
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Gemeindegebiet und Infrastrukturen – Vergleich mit anderen Städten 
Territorio comunale e infrastrutture – Confronto con altre città 
2017 
 

Gemeinde  
Comune 

Fläche in km²  
Superficie in km² 

Fläche in % 
Superficie in % 

Einwohner 2017  
Abitanti 2017 

Einwohner in % 
Abitanti in % 

Einwohner pro km² 
Abitanti per km² 

Südtiro l Alto Adige 7.400,43 100,00% 527.750 100,00% 71 

Davon | di cui     

Bozen | Bolzano 52,34 0,71% 107.317 20,33% 2.050 

Meran | Merano 26,31 0,36% 40.485 7,67% 1.539 

Brixen | Bressanone 84,86 1,15% 22.011 4,17 % 259 

Leifers | Laives 24,25 0,33% 17.954 3,40 % 740 

Bruneck | Brunico 45,07 0,61% 16.580 3,14 % 368 

 

 

Einwohner pro km² - Vergleich mit anderen Städten 
Abitanti per km² - Confronto con altre città  
2017 
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Arbeitspendler 
Pendolari per motivi di lavoro 

 
Gemeinde  
Comune 

Eppan 
Appiano 

Bozen 
Bolzano 

Brixen 
Bressanone 

Bruneck 
Brunico 

Leifers 
Laives 

Meran 
Merano 

Schlanders 
Silandro 

Sterzing 
Vipiteno 

Wohnbevölkerung | Popolazione 
residente 31/12/2017 

14.941 107.317 22.011 16.580 17.954 40.485 6.181 6.956 

Einpendler insgesamt 
Pendolari in entrata 

2.013 26.721 6.081 7.004 2.536 7.008 1.942 2.541 

Auspendler insgesamt 
Pendolari in uscita 

3.487 5.789 3.264 2.046 5.202 5.910 1.089 1.199 

Beschäftigte in der Gemeinde, un-
abhängig vom Wohnsitz 
Occupati nel comune, a prescin-
dere dalla residenza 

4.267 62.974 11.656 11.218 4.586 15.859 3.203 3.884 

Bürger mit Wohnsitz in der Ge-
meinde, in welcher sie auch arbei-
ten |Cittadini con residenza nel co-
mune, nel quale sono occupati 

5.651 42.042 8.839 6.260 7.252 14.761 2.350 2.542 

Einpendler minus Auspendler im 
Verhältnis zur Wohnbevölkerung 
Pendolari in entrata meno pendo-
lari in uscita in relazione alla popo-
lazione residente 

-10% 20% 13% 30% -15% 3% 14% 19% 

 

 

Bezirksgemeinschaft 
Comuntià Comprensoriale 

Bozen 
Bolzano 

Burggra-
fenamt 

Burgravi-
ato 

Eisack-
tal 
Val 

d’Isarco 

Pustertal 
Val  

Pusteria 

Salten-
Schlern 
Salto - 
Sciliar 

Überetsch- 
Unterland 

Oltradige e 
Bassa Altesina 

Vinschgau 
Val  

Venosta 

Wipptal 
Alta Val  
d’Isarco 

Wohnbevölkerung | Popola-
zione residente 31/12/2017 

107.317 103.397 52.794 82.589 49.931 75.486 35.910 20.326 

Einpendler insgesamt 
Pendolari in entrata 

26.721 18.824 11.183 15.711 4.756 13.312 6.331 4.680 

Auspendler insgesamt 
Pendolari in uscita  

5.789 22.389 12.271 17.953 9.985 20.474 7.600 5.057 

Beschäftigte in der Gemeinde, 
unabhängig vom Wohnsitz | 
Occupati nel comune, a 
prescindere dalla residenza 

62.974 35.497 19.834 27.773 12.034 24.079 11.546 7.510 

Bürger mit Wohnsitz in der Ge-
meinde, in welcher sie auch ar-
beiten | Cittadini con residenza 
nel comune, nel quale sono 
occupati 

42.042 39.062 20.922 30.015 17.263 31.241 12.815 7.887 

Einpendler minus Auspendler 
im Verhältnis zur Wohnbevöl-
kerung |Pendolari in entrata 
meno pendolari in uscita in re-
lazione alla popolazione resi-
dente 

20% -3% -2% -3% -10% -9% -4% -2% 

 

Quelle: WIFO - Institut für Wirtschaftsforschung der Handelskammer Bozen 

Fonte: IRE - Istituto di ricerca economica della Camera di commercio di Bolzano
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Erwerbstätige nach Wirtschaftsbereich nach Gemeinden 
Volkszählung 2011 
Occupati per settore di attività economica per comune 
Censimento popolazione 2011 

 
 

 

Landwirt-
schaft 

Agricoltura 

Produz. 
 Gewerbe 
Industria 

Dienst- 
leistungen 

Servizi 
 

Landwirt-
schaft 

Agricoltura 

Produz.  
Gewerbe 
Industria 

Dienst- 
leistungen 

Servizi 

Gemeinde  
Comune 

Absolute Werte 
dati assoluti 

Insgesamt 
Totale 

Prozentuelle Verteilung 
composizione percentuale 

Eppan 
Appiano 

1.019 1.327 4.951 7.297 14,0 18,2 67,8 

Bozen 
Bolzano 

1.559 7.174 37.619 46.351 3,4 15,5 81,2 

Brixen 
Bressanone 

553 2.021 7.371 9.944 5,6 20,3 74,1 

Bruneck  
Brunico 

244 1.682 5.560 7.486 3,3 22,5 74,3 

Sand in Taufers 
Campo Tures 

148 865 1.600 2.613 5,7 33,19 61,2 

Kiens 
Chienes 

87 478 821 1.386 6,3 34,5 59,2 

Klausen 
Chiusa 

173 738 1.784 2.695 6,4 27,4 66,2 

Lana 
Lana 

679 1.153 3.988 5.820 11,7 19,8 68,5 

Meran 
Merano 

817 2.679 13.619 17.114 4,8 15,7 79,6 

Sterzing  
Vipiteno 

142 603 2.432 3.177 4,5 19,0 76,6 

 

 

Quelle: ISTAT, Auswertung des ASTAT – statistisches Jahrbuch 2016 

Fonte: ISTAT, elaborazione ASTAT – Annuario statistico 2016 
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Bildung 
Istruzione 
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Kindergärten – eingeschriebene Kinder 2007/08 – 2017/18 
Scuole dell‘infanzia – bambini iscritti 2007/08 – 2017/18 

 
Anzahl 
Kinder 
numero 
bambini 

„Waltraud 
Gebert 

Deeg“   * 

St. 
Georgen 

San 
Giorgio 

Reischach 
Riscone 

Stegen 
Stegona 

Aufhofen 
Villa  

S. Caterina 

Dietenheim 
Teodone 

Ital. 
Sprache 
Lingua 
italiana 

Gesamt 
Totale 

2007/08 153 67 62 89 25 17 90 503 

2008/09 161 67 56 82 25 23 87 501 

2009/10 163 69 60 87 25 24 95 523 

2010/11 171 67 67 77 25 25 79 511 

2011/12 160 59 64 72 21 23 100 499 

2012/13 158 68 57 51 23 21 116 494 

2013/14 126 69 72 53 24 22 128 494 

2014/15 127 67 61 63 24 24 124 490 

2015/16 148 58 62 72 25 26 131 522 

2016/17 180 49 55 66 25 26 129 530 

Davon ohne 
ital. Staats-
bürgerschaft 

  

di cui senza 
cittadinanza 

italiana 

36 

20 % 

1 

2 % 

4 

7,3% 

4 

6,1% 
0 

1 

3,8 % 

32 

24,8 % 

78 

14,7 % 

2017/18 200 59 65 69 23 25 134 575 

Davon ohne 
ital. Staats-
bürgerschaft 

  

di cui senza 
cittadinanza 

italiana 

32 

16 % 

3 

5,1 % 

9 

13,8 % 

12 

17,4 % 
0 0 

32 

23,9 % 

88 

15,3 % 

* Vor 2015/2016 hieß der Kindergarten „Bruder Willram“ und hatte eine Sektion mit dem Namen „Waltraud Gebert Deeg“  
Prima del 2015/2016 la scuola dell‘infanzia era intitolata “Bruder Willram“ e aveva una sezione intitolata “Waltraud Gebert Deeg“ 
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Veränderung der Anzahl der eingeschriebenen Kinder zwischen 2001/02 und 2017/18 
Variazioni del numero dei bambini iscritti tra 2001/02 e 2017/18 

 

  2001/02 2017/18 Veränderung in % 
variazione in % 

"Waltraud Gebert Deeg"* 154 200 29,87 % 

St. Georgen 
San Giorgio 

75 59 -21,33 % 

Reischach 
Riscone 

47 65 38,30 % 

Stegen 
Stegona 

55 69 25,45 % 

Aufhofen 
Villa S. Caterina 

28 23 -17,86 % 

Dietenheim 
Teodone 

30 25 -16,67 % 

ital. Sprache 
lingua italiana 

98 134 36,73 % 

Gesamt 
Totale 487 575 18,07 % 

* Vor 2015/2016 hieß der Kindergarten „Bruder Willram“ und hatte eine Sektion mit dem Namen „Waltraud Gebert Deeg“  
Prima del 2015/2016 la scuola dell‘infanzia era intitolata “Bruder Willram“ e aveva una sezione intitolata “Waltraud Gebert Deeg“ 
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Grundschulen – eingeschriebene Schüler 
Scuole elementari – scolari iscritti  
2006/07 – 2017/18 

 

Anzahl Schüler 
numero scolari 

St. Georgen 
San Giorgio 

Reischach 
Riscone 

Stegen 
Stegona 

Dietenheim 
Teodone 

Bruneck 
Brunico 

Ital. Sprache 
Lingua 
italiana 

Gesamt 
Totale 

2006/07 130 89 95 72 343 136 865 

2007/08 139 90 98 66 382 145 920 

2008/09 139 83 94 65 378 166 925 

2009/10 132 82 86 51 382 178 911 

2010/11 130 89 88 47 378 190 922 

2011/12 130 85 83 49 374 191 912 

2012/13 122 94 83 52 371 204 926 

2013/14 115 93 81 55 368 193 905 

2014/15 114 96 79 63 359 205 916 

2015/16 119 91 66 70 340 190 876 

2016/17 116 96 66 64 346 181 109 

Davon ohne ital. 
Staatsbürgerschaft 

  

di cui senza cittadi-
nanza italiana 

3 
2,6 % 

7 
7,3 % 

4 
6,1 % 

3 
4,7 % 

48 
13,9 % 

44 
22,1 % 

106 
12,1 % 

2017/18 105 86 69 69 348 191 868 

Davon ohne ital. 
Staatsbürgerschaft 

  

di cui senza cittadi-
nanza italiana 

3 
2,9 % 

3 

3,5 % 

7 

10,1 % 

3 

4,4 % 

52 

14,9 % 

46 

24,1 % 

114 

13,1 % 
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Mittelschulen – eingeschriebene Schüler 
Scuole medie – scolari iscritti 
2006/07 – 2017/18  

 

Anzahl Schüler 
numero scolari 

Bruneck - Brunico II 
"Karl Meusburger" 

Bruneck - Brunico I 
"Josef Röd" 

Ursulinen - 
Orsoline 

in ital. Sprache 
in lingua italiana 

Insgesamt 
Totale 

2006/07 425 389 120 58 992 

2007/08 430 402 116 52 1.000 

2008/09 427 417 122 71 1.037 

2009/10 415 464 122 96 1.097 

2010/11 432 497 121 128 1.178 

2011/12 403 516 121 127 1.167 

2012/13 396 475 124 116 1.111 

2013/14 370 442 129 122 1.063 

2014/15 366 420 132 119 1.037 

2015/16 366 443 133 122 1.064 

2016/17 362 467 132 103 1.064 

Davon ohne ital. 
Staatsbürgerschaft 

  

di cui senza cittadi-
nanza italiana 

14 

3,9 % 

27 

5,8 % 

1 

0,8 % 

33 

32 % 

75 

7 % 

2017/18 359 480 131 118 1.088 

Davon ohne ital. 
Staatsbürgerschaft 

  

di cui senza cittadi-
nanza italiana 

7 

1,9 % 

27 

5,6 % 
0 

34 

28,8 % 

68 

6,3 % 
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Vergleich: gesamte Schülerzahl Mittelschule - Schüler aus Bruneck 
Confronto: numero totale degli scolari di scuola media - scolari di Brunico 
2006/07 – 2017/18 
  

Bruneck - Brunico II 
"Karl Meusburger" 

Bruneck - Brunico I 
"Josef Röd" 

Ursulinen 
Orsoline 

in ital. Sprache 
in lingua italiana 

Insgesamt 
Totale 

 

2006/07 425 389 120 58 992 

davon aus Bruneck 

di cui di Brunico 
89 136 59 43 327 

2007/08 430 402 116 52 1.000 

davon aus Bruneck 

di cui di Brunico 
92 264 64 42 462 

2008/09 427 417 122 71 1.037 

davon aus Bruneck 

di cui di Brunico 
99 264 76 61 500 

2010/11 415 464 122 86 1.087 

davon aus Bruneck 

di cui di Brunico 
95 302 67 82 546 

2011/12 403 516 121 127 1.167 

davon aus Bruneck 

di cui di Brunico 
86 322 65 99 572 

2012/13 396 475 124 116 1.111 

davon aus Bruneck 

di cui di Brunico 
74 305 70 95 544 

2013/14 370 442 129 122 1.063 

davon aus Bruneck 

di cui di Brunico 
79 274 77 96 526 

2014/15 366 420 132 119 1.037 

davon aus Bruneck 

di cui di Brunico 
84 258 79 95 516 

2015/16 366 443 133 122 942 

davon aus Bruneck 

di cui di Brunico 
97 269 76 101 543 

2016/17 362 467 132 103 1.064 

davon aus Bruneck 

di cui di Brunico 
14 27 1 33 75 

2017/18 359 480 131 118 1.088 

davon aus Bruneck 

di cui di Brunico 
94 301 65 83 543 
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Vergleich: gesamte Schülerzahl Mittelschule – Schüler aus Bruneck: 
Schuljahr 2017/18 
Confronto: numero totale degli scolari di scuola media – scolari di Brunico: 
anno scolastico 2017/18 
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Gesamtzahl | numero totale

Davon aus Bruneck | di cui di Brunico
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Oberschulen - eingeschriebene Schüler  
Scuole superiori - studenti iscritti 
2004/05 – 2017/18  
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2004/05 517 298 332   369 281 73 1.870 

2005/06 542 324 313   369 294 76 1.918 

2006/07 525 345 298   404 338 80 1.990 

2007/08 510 363 328   439 333 93 2.066 

2008/09 461 366 292   460 404 97 2.080 

2009/10 450 352 281   507 438 84 2.112 

2010/11 419 349 302   547 434 73 2.124 

2011/12 423     668 664 485 83 2.323 

2012/13 413     637 646 517 99 2.312 

2013/14 446     684 669 513 113 2.425 

2014/15 462     698 646 560 130 2.496 

2015/16 494     752 642 556 138 2.582 

2016/17 492   696 664 553 147 2.552 

2017/18 488   692 625 551 154 2.510 

Davon ohne ital. 
Staatsbürgerschaft 

 

di cui senza cittadi-
nanza italiana 

10 

2,1 % 
  

25 

  3,6 % 

9 

1,4 % 

2 

0,4 % 

30 

19,5 % 

76 

3 % 

* Zusammenlegung des Real- und Humanistischen Gymnasiums 

* Ricongiunzione del liceo scientifico e classico  
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Anzahl der Schüler 
Numero degli studenti  
2004/05 – 2017/18 
 

 
 
 
* Zusammenlegung des Real- und Humanistischen Gymnasiums 

* Ricongiunzione del liceo scientifico e classico  
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Vergleich: gesamte Schülerzahl Oberschulen - Schüler aus Bruneck  
Confronto: numero totale degli studenti di scuola superiore - studenti di Brunico  
2009/10 – 2017/18 
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2009/10 450 352 281   507 438 84 2112 

davon aus Bruneck 

di cui di Brunico 
95 122 66   118 62 47 510 

2010/11 419 349 302   547 434 73 2124 

davon aus Bruneck 

di cui di Brunico 
90 112 73   143 57 46 521 

2011/12 423 377 291   664 485 83 2323 

davon aus Bruneck 

di cui di Brunico 
72 115 68   160 67 52 534 

2012/13 413     637 646 517 99 2312 

davon aus Bruneck 

di cui di Brunico 
67     176 160 81 63 547 

2013/14 446     684 669 513 113 2425 

davon aus Bruneck 

di cui di Brunico 
93     200 164 79 80 616 

2014/15 462     698 646 560 130 2496 

davon aus Bruneck 

di cui di Brunico 
107     207 136 43 82 575 

2015/16 494     752 642 556 138 2582 

davon aus Bruneck 

di cui di Brunico 
116   233 117 90 71 627 

2016/17 492   696 664 553 147 2.552 

davon aus Bruneck 

di cui di Brunico 
132   222 115 92 70 631 

2017/18 488   692 625 551 154 2.510 

davon aus Bruneck 

di cui di Brunico 
141   213 105 72 71 602 

* Zusammenlegung des Real- und Humanistischen Gymnasiums 

* Ricongiunzione del liceo scientifico e classico   
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Vergleich gesamte Schülerzahl Oberschulen – Schüler aus Bruneck: 
Schuljahr 2017/18 
Confronto: numero totale degli studenti di scuola superiore – studenti di Brunico: 
anno scolastico 2017/18 
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Andere Oberschulen – eingeschriebene Schüler 
Altre scuole superiori – studenti iscritti 
2007/08 – 2017/18  
 

 

Landwirt-
schaftsschule 

Scuola  
agraria 

Hauswirtschatsschule 
Scuola di economia 

domestica 

Berufsschule 
Scuola 

 professionale 

Hotelfachschule 
Scuola  

alberghiera 

Insgesamt 
Totale 

2007/08 80 47 1.424 273 1.824 

2008/09 81 38 1.143 320 1.582 

2009/10 77 48 1.093 368 1.586 

2010/11 95 42 1.319 380 1.836 

2011/12 100 54 1.040 414 1.608 

2012/13 97 52 1.061 457 1.667 

2013/14 108 59 1.131 495 1.793 

2014/15 107 54 1.643 491 2.295 

2015/16 108 56 1.753 509 2.426 

2016/17 83 48 1.708 515 2.360 

2017/18 84 41 1.106 513 1.744 

Davon ohne ital. 
Staatsbürgerschaft 

 

di cui senza cittadi-
nanza italiana 

0 0 
32 

 2,9 % 

16 

 3,1 % 

48 

 2,8 % 

 
Anzahl der Schüler 
Numero degli studenti  
2007/08 – 2017/18 
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Vergleich: gesamte Schülerzahl anderer Oberschulen - Schüler aus Bruneck 
Confronto: numero totale degli studenti di altre scuole superiori - studenti di Brunico 
2009/10 – 2017/18 
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2009/10 77 48 1.093 368 1.586 

davon aus Bruneck  

di cui di Brunico 
2 4 109 34 149 

2010/11 95 42 1.319 380 1.836 

davon aus Bruneck  

di cui di Brunico 
4 5 130 151 290 

2011/12 100 54 1.040 414 1.608 

davon aus Bruneck  

di cui di Brunico 
8 5 92 47 152 

2012/13 97 52 1.061 457 1.667 

davon aus Bruneck  

di cui di Brunico 
10 3 170 62 245 

2013/14 108 59 1.131 495 1.793 

davon aus Bruneck  

di cui di Brunico 
11 2 109 56 178 

2014/15 107 54 1.252 491 2.295 

davon aus Bruneck  

di cui di Brunico 
10 3 173 53 239 

2015/16 108 56 1.753 509 2.426 

davon aus Bruneck  

di cui di Brunico 
7 4 180 54 245 

2016/17 89 48 1.708 515 2.360 

davon aus Bruneck  

di cui di Brunico 
3 7 108 51 169 

2017/18 84 41 1.106 513 1.744 

davon aus Bruneck  

di cui di Brunico 
2 4 112 52 170 
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Vergleich: gesamte Schülerzahl andere Oberschulen - Schüler aus Bruneck: 
Schuljahr 2017/18 
Confronto: numero totale degli studenti di altre scuole superiori - studenti di Bru-
nico: anno scolastico 2017/18 
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Musikschule Bruneck  
Scuola di educazione musicale di Brunico  
2015/16 – 2017/18 
 

 
 

 
 
 
Anzahl der Schüler je Instrument - Schuljahr 2017/18 
Numero degli allievi per strumento - anno scolastico 2017/18 
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Quelle | fonte: Musikschule Bruneck | scuola educazione musicale di Brunico 
 

Freie Universität Bozen | Libera Università di Bolzano 

 
Laureatsstudiengang Wirtschaftswissenschaften und Betriebsführung 
Studienzweige Tourismusmanagement & Sport- und Eventmanagement 
Corso di Laurea in Scienze dell'Economia e della Gestione aziendale 
Curriculum Management del Turismo & Management dello Sport e degli Eventi 
Studienjahr | anno accademico 2017/18  
 
 

 
 
 
 
* 4. Studienjahr = Studenten, die bereits 1 bzw. 2 Jahre außerhalb der Regelstudienzeit sind 

(diese beträgt 3 Jahre) 

4° anno accademico = studenti che sono 1 o 2 anni oltre la regolare durata del corso di laurea 

(la quale è di 3 anni) 
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Freie Universität Bozen - Neueinschreibungen seit 2002 
Libera Università di Bolzano - numero delle nuove immatricolazioni dal 2002  
 

 
 
 
 
 
Der dreijährige dreisprachige (deutsch, italienisch, englisch) Studienzweig Tourismusmanage-
ment & Sport- und Eventmanagement wird im Rahmen der Fakultät für Wirtschaftswissen-
schaften der Freien Universität Bozen in Bruneck angeboten. Er bildet Tourismusfachleute, 
Führungskräfte und Manager/innen aus.  
 
Il corso in Management del Turismo & Management dello Sport e degli Eventi della Facoltà di 
Economia della Libera Università di Bolzano è trilingue (italiano, tedesco ed inglese) e di du-
rata triennale. Il corso, che ha sede a Brunico, ha l'obiettivo di formare dirigenti e manager di 
aziende turistiche, nonché varie professionalità del settore.  
 
 
Quelle | fonte: Freie Universität Bozen | Libera Università di Bolzano 
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Mobilität 
Mobilità 
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Ortspolizei | Polizia Locale 
 

Einsätze mit dem Alkomaten 
Servizi con l'etilometro 
2007 – 2017 
 

 
 
 
Verwaltungsstrafen laut Straßenverkehrsordnung 
Sanzioni amministrative ai sensi del Codice della Strada 
2007 – 2017 
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Übertretungen Telelaser 
Infrazioni Telelaser 
2007 – 2017 
 

 
 
 
 
Anzahl der ausgestellten Strafen mit Punkteabzug 
Numero totale delle sanzioni elevate con la decurtazione di punti 
2007 – 2017 
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Geparkte Fahrzeuge Parkhaus Stadtzentrum nach Monaten 
Veicoli posteggiati al Parking Centro Città per mesi 

2014 – 2017  

Monat 
mese 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 

Jänner 
gennaio 24.931 8,64 24.976 8,46 25.642 8,38 27.219 8,41 

Februar 
febbraio 15.837 5,49 19.657 6,65 21.820 7,13 21.699 6,69 

März 
marzo 20.755 7,19 20948 7,10 22.550 7,37 22.466 6,93 

April 
aprile 19.415 6,73 18.555 6,29 17.936 5,86 19.975 6,17 

Mai 
maggio 19.113 6,63 18.186 6,16 20.249 6,62 19.562 6,04 

Juni 
giugno 20.192 7,00 20297 6,88 21.173 6,92 23.638 7,29 

Juli 
luglio 30.036 10,43 31.394 10,63 32.212 10,53 34.464 10,64 

August 
agosto 36.300 12,58 37.196 12,60 37.800 12,35 40.847 12,61 

September 
settembre 24.862 8,62 26126 8,85 26.032 8,51 29.738 9,18 

Oktober 
ottobre 22.215 7,70 21926 7,43 23.282 7,61 24.169 7,46 

November 
novembre 18.599 6,45 18.036 6,11 19.506 6,37 21.787 6,72 

Dezember 
dicembre 36.150 12,53 37.906 12,84 37.823 12,36 38.434 11,86 

Summe 
totale 

288.405 100 295.203 100 306.025 100 323.998 100 
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Geparkte Fahrzeuge Parkhaus Stadtzentrum 
Veicoli posteggiati Parking Centro Città  
2007 – 2017 
 

 
 
 
Geparkte Fahrzeuge Parkhaus Stadtzentrum: Vergleich 2007 – 2017 
Veicoli posteggiati al Parking Centro Città: confronto 2007 – 2017 
 

  
2007 2017 Veränderung in % 

variazione in % 

Jänner 
gennaio 22.270 27.219 +8,2% 

Februar 
febbraio 17.711 21.699 +8,2% 

März 
marzo 18.721 22.466 +8,3% 

April 
aprile 15.952 19.975 +8,0% 

Mai 
maggio 15.781 19.562 +8,1% 

Juni 
giugno 17.143 23.638 +7,3% 

Juli 
luglio 26.662 34.464 +7,7% 

August 
agosto 35.046 40.847 +8,6% 

September 
settembre 20.460 29.738 +6,9% 

Oktober 
ottobre 18.289 24.169 +7,6% 

November 
novembre 15.726 21.787 +7,3% 

Dezember 
dicembre 32.285 38.434 +8,4% 

Summe 
Totale 256.046 323.998 +7,9% 
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Parkplätze in Bruneck  
Parcheggi a Brunico 
2007 – 2017  
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2007 
2.655 59 1.062 133 1.296 90 14 

100% 2,22% 40,00% 5,01% 48,81% 3,39% 0,53% 

2008 
2.604 33 1.073 127 1.282 75 14 

100% 1,24% 40,29% 4,77% 48,14% 2,82% 0,53% 

2009 
2.626 62 1.060 150 1.254 93 7 

100% 2,36% 40,37% 5,71% 47,75% 3,54% 0,27% 

2010 
2.601 59 1.039 130 1.286 75 12 

100% 2,22% 39,18% 4,90% 48,49% 2,83% 0,45% 

2011 
2.301 50 1.012 175 1.013 32 7 

100% 2,17% 43,98% 7,61% 44,02% 1,39% 0,30% 

2012 
2.377 50 1.053 185 1.048 31 10 

100% 2,11% 44,29% 7,78% 44,09% 1,31% 0,42% 

2013 
2.377 50 1.053 185 1.048 31 10 

100% 2,11% 44,29% 7,78% 44,09% 1,31% 0,42% 

2014 
2.381 58 1.459 223 600 31 10 

100% 2,44% 61,28% 9,37% 25,19% 1,30% 0,42% 

2015 
2.484 58 1.549 223 603 31 10 

100% 2,33% 62,36% 9,38% 24,28% 1,25% 0,40% 

2016 
2.459 58 1.524 233 603 31 10 

100% 2,36% 61,98% 9,47% 24,52% 1,26% 0,41% 

2017 
2.846 66 1.524 353 862 31 10 

100,0% 2,32% 53,55% 12,40% 30,29% 1,09% 0,35% 

Veränderung 
variazione 
2007-2017 

191 7 462 220 -434 -59 -4 
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Prozentuelle Verteilung der Parkplätze 
Ripartizione percentuale dei parcheggi 
am | il 31.12.2017 
 

 

 
Vergleich: gebührenpflichtige Parkplätze - freie Parkplätze 
Confronto: parcheggi a pagamento - parcheggi liberi 
2008 – 2017 
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Das Straßennetz 
La rete viaria 
2017 
 
Das Straßennetz im Interessensbereich der Gemeinde ist mit L.G. Nr. 24 vom 19.08.1991 gere-
gelt und umfasst: 
La rete viaria di interesse comunale è disciplinata dalla L.P. 19/08/1991, n. 24 e comprende le 
strade seguenti: 
 

Landesstraßen 
Strade provinciali 

8,182 km 

Gemeindestraßen 
Strade comunali 

66,909 km 

Nebenstraßen 
Strade secondarie  

9,320 km 

Ländliches Straßennetz (L.G. 50/1988) 
Rete viaria rurale (L.P. 50/1988) 

22,210 km 

Fußgängerwege 
Percorsi pedonali 

42,216 km 

Fahrradwege 
Piste ciclabili 

15,880 km 

 
 
 
Straßennetz nach Fraktionen 
Rete viaria per frazioni 
2017 
 

Gemeinde | Fraktion 

Comune | Frazione 

Straßen  

strade (km) 

Fußgängerwege 

percorsi pedonali (km) 

Fahrradwege 

piste ciclabili (km) 

Bruneck I Brunico 32,910 22,145 12,44 

Reischach I Riscone 31,115 5,88 0,00 

Stegen I Stegona 8,608 5,611 1,61 

St. Georgen I San Giorgio 12,238 5,48 1,63 

Dietenheim I Teodone 17,320 2,20 0,20 

Aufhofen I Villa Santa Caterina 4,430 0,90 0,00 

Gesamt I Totale 106,621 42,216 15,880 
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Straßenplan Citybus Bruneck 
Piantina con fermate Citybus Brunico  
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Anzahl Fahrgäste Citybus bis zum 31.12.2017 
Numero passeggeri Citybus fino al 31/12/2017 
 
 

Monat | mese Linie 1 | linea 1 Linie 2 | linea 2 Linie 3 | linea 3 Gesamt | totale 

Jänner | gennaio 15                   34.994                      8.924                      4.792                    48.710  

Februar | febbraio 15                   33.398                      8.411                      4.953                    46.762  

März | marzo 15                   32.280                    11.005                      5.336                    48.621  

April | aprile 15                   26.834                      8.220                      2.872                    37.926  

Mai | maggio 15                   23.597                      7.737                      3.573                    34.907  

Juni | giugno 15                   23.819                      6.127                      3.317                    33.263  

Juli | luglio 15                   33.585                      5.930                      3.416                    42.931  

August | agosto 15                   33.743                      5.535                      2.876                    42.364  

September | settembre 15                   30.982                      8.283                      4.006                    43.271  

Oktober | ottobre 15                   27.965                      8.884                      4.337                    41.186  

November | novembre 15                   24.938                      6.996                      4.251                    36.185  

Dezember | dicembre 15                   33.891                      8.595                      4.363                    46.849  

Jänner | gennaio 16                   38.697                      8.515                      4.685                    51.897  

Februar | febbraio 16                   37.646                      8.030                      4.750                    50.426  

März | marzo 16                   36.558                      8.752                      4.582                    49.892  

April | aprile 16                   28.028                      7.711                      4.181                    39.920  

Mai | maggio 16                   27.452                      7.660                      4.317                    39.429  

Juni | giugno 16                   24.695                      5.960                      3.350                    34.005  

Juli | luglio 16                   29.050                      5.406                      3.415                    37.871  

August | agosto 16                   31.657                      5.553                      3.060                    40.270  

September | settembre 16                   30.884                      7.499                      3.888                    42.271  

Oktober | ottobre 16                   29.547                      8.014                      4.037                    41.598  

November | novembre 16                   27.637                      7.538                      4.283                    39.458  

Dezember | dicembre 16                   36.700                      7.077  3.945                    47.722  

Jänner | gennaio 17                   36.930                      9.645                      5.001                    51.576  

Februar | febbraio 17                   34.043                      9.027                      5.430                    48.500  

März | marzo 17                   35.781                      9.335                      4.302                    49.418  

April | aprile 17                   28.008                      7.176                      3.197                    38.381  

Mai | maggio 17                   26.332                      8.607                      3.822                    38.761  

Juni | giugno 17                   23.672                      5.553                      2.950                    32.175  

Juli | luglio 17                   31.586                      5.297                      3.078                    39.961  

August | agosto 17                   36.418                      5.472                      3.073                    44.963  

September | settembre 17                   33.959                      8.720                      3.906                    46.585  

Oktober | ottobre 17                   30.032                      7.798                      3.797                    41.627  

November | novembre 17                   26.578                      8.556                      4.112                    39.246  

Dezember | dicembre 17                   35.735                      7.468                      3.772                    46.975  
     

Gesamt | totale 
(November 2005-Dezember 2017) 
(novembre 2005-dicembre 2017) 

             3.439.384                  823.446                  321.569               4.585.467  
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Die Linie 1 verkehrt zwischen Reischach und St. Georgen, die Linie 2 zwischen dem Schulzent-
rum und Dietenheim und die Linie 3 zwischen Stegen, dem Schulzentrum und der Bocciahalle.  

 
La linea 1 transita tra Riscone e San Giorgio, la linea 2 tra il centro scolastico e Teodone e la 
linea 3 tra Stegona, il centro scolastico e il bocciodromo.  
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Anzahl der gesamten Fahrgäste Citybus: Monatsvergleich in Prozent 
Percentuale numero totale dei passeggeri Citybus: confronto mensile 

 
 Linie | linea 1 Linie | linea 2 Linie | linea 3 Gesamt | totale 

Monat 
mese 

2016 2017 % 2016 2017 % 2016 2017 % 2016 2017 % 

Jänner 
gennaio 

38.697 36.930 -4,57 8.515 9.645 13,27 4.685 5.001 6,74 51.897 51.576 -0,62 

Februar 
febbraio 

37.646 34.043 -9,57 8.030 9.027 12,42 4.750 5.430 14,32 50.426 48.500 -3,82 

März 
marzo 

36.558 35.781 -2,13 8.752 9.335 6,66 4.582 4.302 -6,11 49.892 49.418 -0,95 

April 
aprile 

28.028 28.008 -0,07 7.711 7.176 -6,94 4.181 3.197 -23,54 39.920 38.381 -3,86 

Mai 
maggio 

27.452 26.332 -4,08 7.660 8.607 12,36 4.317 3.822 -11,47 39.429 38.761 -1,69 

Juni 
giugno 

24.695 23.672 -4,14 5.960 5.553 -6,83 3.350 2.950 -11,94 34.005 32.175 -5,38 

Juli 
luglio 

29.050 31.586 8,73 5.406 5.297 -2,02 3.415 3.078 -9,87 37.871 39.961 5,52 

August 
agosto 

31.657 36.418 15,04 5.553 5.472 -1,46 3.060 3.073 0,42 40.270 44.963 11,65 

September 
settembre 

30.884 33.959 9,96 7.499 8.720 16,28 3.888 3.906 0,46 42.271 46.585 10,21 

Oktober 
ottobre 

29.547 30.032 1,64 8.014 7.798 -2,70 4.037 3.797 -5,95 41.598 41.627 0,07 

November 
 novembre 

27.637 26.578 -3,83 7.538 8.556 13,50 4.283 4.112 -3,99 39.458 39.246 -0,54 

Dezember 
dicembre 

36.700 35.735 -2,63 7.077 7.468 5,52 3.945 3.772 -4,39 47.722 46.975 -1,57 
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Tourismus 
Turismo 
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Entwicklung der Beherbergungsdichte 
Andamento della densità ricettiva 
2009 – 2017 
 
 

  

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Anzahl der Betten 
numero dei posti 
letto 

3.447 3.500 3.578 3.470 3.470 3.534 3.512 3.476 3.545 

Gemeindefläche 
[km²] 
superficie del 
comune [kmq] 

45,07 45,07 45,07 45,07 45,07 45,07 45,07 45,07 45,07 

 
 
 
Beherbergungsdichte: Vergleich Bruneck - Südtirol  
Densità ricettiva: confronto Brunico - Alto Adige  
2007 – 2017 
 

 
 
 
Unter dem Begriff Beherbergungsdichte verstehen wir das Verhältnis zwischen der Bettenzahl 
der Beherbergungsbetriebe eines Gebietes zu dessen Oberfläche.  

 
La densità ricettiva è il rapporto tra il numero di posti letto degli esercizi ricettivi di un'area e la  
superficie della stessa.  
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Entwicklung der Bettenauslastung  
Andamento dell'utilizzazione dei posti letto 
2010 – 2017 
 
 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

gewerbliche Betriebe 
esercizi alberghieri 45,90% 44,10% 45,00% 42,50% 43,30% 45,00% 48,30% 52,10% 

nicht gewerbliche Betriebe 
extralberghieri 23,60% 22,90% 25,80% 23,60% 20,60% 21,20% 23,70% 23,70% 

sonstige 
altri 15,40% 6,00% 4,60% 6,50% 0% 0,5% 0% 0% 

 

 
 
 
Zu den gewerblichen Betrieben gehören Hotels, Pensionen, Garnis, Residences und Gasthöfe. 
Zu den nicht gewerblichen Bertrieben zählt man hingegen Zimmervermietungen, Ferienwoh-
nungen mit Urlaub auf dem Bauernhof, Campings, Jugendferienheime, Ferienheime und 
Schutzhütten. Unter "sonstige" versteht man Vermieter, die private Mietverträge abschließen. 

 
Degli esercizi alberghieri fanno parte gli hotel, i residence, gli alberghi, i garni e le pensioni. Gli 
extralberghieri invece sono i campeggi, gli alloggi privati, le case per ferie, gli esercizi agrituri-
stici e i rifugi. Per "altri" si intendono locatori che stipulano contratti d'affitto privati. 
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Entwicklung der Bettenauslastung der gewerblichen Betriebe 
Andamento dell'utilizzazione dei posti letto degli esercizi alberghieri 
2010 – 2017 
 
 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Hotels 
hotel 51,00% 48,60% 49,40% 47,10% 47,20% 49,20% 52,70% 57,30% 

Gasthöfe 
alberghi 31,90% 32,10% 30,70% 29,80% 32,00% 35,20% 33,80% 33,40% 

Pensionen 
pensioni 48,80% 43,70% 43,60% 42,20% 41,80% 44,30% 44,90% 46,60% 

Garnis 
garni 40,60% 38,60% 41,20% 40,10% 37,20% 41,30% 47,80% 54,00% 

Residences 
residence 33,90% 32,70% 33,90% 28,20% 34,30% 32,20% 34,20% 34,40% 
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Anzahl der Nächtigungen 
Numero dei pernottamenti 
2017 
 
 

Inländer
cittadini italiani

49%

Deutschland 
Germania

29%

Österreich 
Austria

3%

Schweiz -
Liechtenstein 

Svizzera -
Liechtenstein

2%

Tschechien 
Reppublica Ceca

2%

Belgien 
Belgio

2%

Kroatien 
Corazia

2%

Polen 
Polonia

2%

Slowenien 
Slovenia

1%

Andere
altri
8%
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Mittlere Aufenthaltsdauer in den Beherbergungsbetrieben 
Permanenza media negli esercizi ricettivi 
2007 – 2017 

 
Die mittlere Aufenthaltsdauer ist das Verhältnis der Übernachtungen zu den Ankünften. Der 
Trend geht hin zu mehreren, kürzeren Urlauben. In der Statistik zeigt sich dies durch eine Stei-
gerung der Ankünfte, der keine gleichwertige Steigerung der Übernachtungen folgt.  

 
La permanenza media è il rapporto tra presenze e arrivi. Negli ultimi anni si è diffusa la ten-
denza di effettuare un maggior numero di vacanze di breve durata, con un conseguente forte 
aumento - nelle rilevazioni statistiche - degli arrivi, al quale non coincide un'identica crescita 
delle presenze.  

 
 
 
Entwicklung der mittleren Aufenthaltsdauer aller Touristen 
Andamento della permanenza media di tutti i turisti 
2007 – 2017 
 
 

Jahr 
anno 

Ankünfte 
arrivi 

Übernachtungen 
presenze 

mittlere Aufenthaltsdauer 
permanenza media 

2007 107.628     484.737     4,5 

2008 110.012     504.069     4,6 

2009 108.818     491.566     4,5 

2010 112.149     507.560     4,5 

2011 110.758     495.968     4,5 

2012 115.704     503.601     4,4 

2013 110.348     475.867     4,3 

2014 111.345     471.822     4,2 

2015 118.766 487.139    4,1 

2016 128.589 522.509 4,1 

2017 139.395 561.669 4,0 

 
 



 

70 

 

Entwicklung der mittleren Aufenthaltsdauer der inländischen Touristen 
Andamento della permanenza media dei turisti italiani  
2007 – 2017 

 

 Ankünfte 
arrivi 

Übernachtungen 
presenze 

mittlere Aufenthaltsdauer 
permanenza media 

2007 60.160     264.754     4,4 

2008 59.131     264.359     4,5 

2009 60.374     271.018     4,5 

2010 62.347     280.687     4,5 

2011 60.550     271.861     4,5 

2012 59.845     255.850     4,3 

2013 55.950     236.094     4,2 

2014 53.207     220.698     4,1 

2015 61.018     240.521     3,9 

2016 64.829     254.694 3,9 

2017 69.687 271.049 3,9 

 
 
Entwicklung der mittleren Aufenthaltsdauer der ausländischen Touristen 
Andamento della permanenza media dei turisti stranieri 
2007 – 2017 

 

 Ankünfte 
arrivi 

Übernachtungen 
presenze 

mittlere Aufenthaltsdauer 
permanenza media 

2007 47.466     219.983     4,6 

2008 50.881     239.710     4,7 

2009 48.444     220.548     4,6 

2010 49.802     226.873     4,6 

2011 50.208     224.107     4,5 

2012 55.859     247.751     4,6 

2013 54.398     239.773     4,6 

2014 58.138     251.124 4,3 

2015 57.748 246.618  4,3 

2016 63.760  267.815  4,2 

2017 69.708  290.620  4,2 
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Entwicklung der mittleren Aufenthaltsdauer im Vergleich 
Andamento della permanenza media in confronto 
2003 – 2017 

 

 
 
 
 
Mittlere Aufenthaltsdauer: Vergleich Bruneck | Pustertal | Südtirol 
Permanenza media: confronto tra Brunico | Val Pusteria | Alto Adige  
2003 – 2017  
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Entwicklung der Tourismusintensität 
Andamento dell'intensità turistica 
2010 – 2017 
 
 

  
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Einwohner 
abitanti 15.523 15.629 15.721 15.823 16.010 16.109 16.356 16.580 

Übernachtungen 
presenze 507.560 495.968 503.601 475.867 471.822 487.133 522.509 561.669 

Tourismusintensität 
intensità turistica 8,96 8,69 8,78 8,24 8,07 8,28 8,75 9,28 

 
 

 
 
 
 
Die Tourismusintensität entspricht dem Verhältnis der Durchschnittsübernachtungen je 100 
Einwohner des Bezugsgebietes. Der Index wird folgendermaßen berechnet: Übernachtungen 
in den Beherbergungsbetrieben zum Produkt aus Einwohnerzahl des Bezugsgebietes und 
Tage des Bezugszeitraumes.  

 
L'indice di intensità turistica conta quante presenze turistiche medie giornaliere si hanno ogni 
100 residenti in una certa area ed è calcolato così: rapporto tra le presenze negli esercizi ricet-
tivi di un'area e il prodotto tra popolazione residente nella stessa area e i giorni del periodo 
analizzato.  
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Tourismusintensität: Vergleich Bruneck | Pustertal | Südtirol 
Intensità turistica: confronto tra Brunico | Val Pusteria | Alto Adige 
2007 – 2017 
 
 

 
 
 
 
Quellen | fonti: Bruneck Kronplatz Tourismus | Brunico Kronplatz Turismo, www.provinz.bz.it/astat/it 
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Sport & Freizeit 
Sport & tempo libero 
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Anzahl der Besucher Freibad und Hallenbad 
Numero degli utenti nella piscina scoperta e coperta 
2009 – 2017 
 
 

  2009 2010 2011 2013 2014 2015 2016 2017 

Freibad Bruneck 
piscina scoperta Brunico 40.882 35.829 29.794 35.509 22.600 39.877 28.265 31.746 

Hallenbad Reischach 
piscina coperta Riscone 263.873 272.589 268.934 173.452 179.489 173.688 169.422 180.741 
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Anzahl der Saunabesucher im Hallenbad Reischach 
Numero degli utenti sauna nella piscina coperta di Riscone 
2009 – 2017  
 
 

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Hallenbad Reischach 
Sauna 
piscina coperta Riscone 
sauna 

86.965 96.663 94.399 97.457 98.461 105.404 107.978 97.411 110.823 
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Verwaltung 
Amministrazione 
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Beschlussanträge und Anfragen der Gemeinderatsmitglieder 
Mozioni ed interrogazioni dei consiglieri comunali 
2003 – 2017 
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Rats-, Ausschussbeschlüsse und Entscheidungen  
Delibere della giunta e del consiglio comunale e determinazioni  
2002 – 2017 
 
 

 
 
 
In den Jahren 2005, 2010 und 2014 wurden aufgrund der Gemeindewahlen einige Beschlüsse 
auch vom Bürgermeister erlassen.  

 
Negli anni 2005, 2010 e 2014 anche il sindaco ha emanato delle delibere a causa delle elezioni 
comunali.  

  

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

A
nz

ah
l |

  
nu

m
er

o

Rat | consiglio

Ausschuss | giunta

Entscheidungen | determinazioni



 

80 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stadtbibliothek  
Biblioteca civica  

  



 

81 

 

Medienbestand - Entlehnungen Stadtbibliothek 
Patrimonio media - prestiti biblioteca civica 
2001 – 2017 
 

 
 
 
 
 
 
Eingeschriebene Leser nach Sprachgruppen  
Lettori iscritti per gruppo linguistico  
Jahr | anno 2017  
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Anzahl der eingeschriebenen Leser nach Sprachgruppen 
Numero dei lettori iscritti per gruppo linguistico  
2015 – 2017 
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Handel & Lizenzen 
Commercio & licenze 
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Lizenzen 
Licenze 
Jahr | anno 2017 
 

Beschreibung | descrizione 2017 

Detailhandelsbetriebe in Wohnzonen 

strutture di vendita in zone residenziali 
273 

Detailhandelsbetriebe in Gewerbezonen 

strutture di vendita al dettaglio in zone artigianali 
56 

Handel auf öffentlichen Flächen 

commercio su aree pubbliche 
60 

Friseure und verwandte Tätigkeiten 

parrucchieri e mestieri affini 
52 

Gastgewerbliche Betriebe 

esercizi pubblici 
181 

Private Zimmervermietung 

affittacamere private 
90 

Mietwagen mit Fahrer (Taxi) 

autonoleggio con conducente (taxi) 
17 

Öffentliche Veranstaltungen 

manifestazioni pubbliche 
119 
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Steuern & Gebühren 
Imposte & tariffe 
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Abwassergebühr - Entwicklung Nettotarife 2002 – 2017 
Canone acque reflue - sviluppo tariffe nette 2002 – 2017 
 

  Häusliche Abwässer 
acque reflue domestiche 

Industrielle Abwässer (*) 
acque reflue industriali (*) 

Jahr 
anno 

Tarif Euro/m³  
tariffa in euro/m³ 

Vergleich Vorjahr 
confronto anno 

precedente  

Tarif Euro/m³  
tariffa in euro/m³ 

Vergleich Vorjahr 
confronto anno 

precedente 

2002 1,06 +4,95% 1,41 +4,44% 

2003 1,06 +0,00% 1,40 -0,71% 

2004 1,06 +0,00% 1,43 +2,14% 

2005 1,06 +0,00% 1,44 +0,70% 

2006 1,16 +9,43% 1,58 +9,72% 

2007 1,18 +1,72% 1,60 +1,27% 

2008 1,18 +0,00% 1,60 +0,00% 

2009 1,18 +0,00% 1,60 +0,00% 

2010 1,23 +4,24% 1,64 +2,19% 

2011 1,23 +0,00% 1,65 +0,61% 

2012 1,23 +0,00% 1,66 +0,61% 

2013 1,23 +0,00% 1,59 -4,22% 

2014 1,23 +0,00% 1,59 +0,00% 

2015 1,23 +0,00% 1,60 +0,63% 

2016 1,23 +0,00% 1,61 +0,63% 

2017 1,23 +0,00% 1,60 -0,62% 

 
* Beispiel Autowaschanlage - Koeff. G = 1,45 (Verschmutzungsgrad)  
* esempio impianto autolavaggio - coeff. G = 1,45 (grado di inquinamento)  

 
 
Nettotarife + MwSt. 10 % 
Tariffe nette + IVA 10% 
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Trinkwassertarife Stadtwerke Bruneck - Entwicklung der Tarife  
Tariffe per l'acqua potabile Azienda Pubbliservizi Brunico - sviluppo tariffe  
2004 – 2017 
 

  

seit - dal 
01.09.04 

seit - dal 
01.01.09   

seit - dal 
01.01.10   

seit - dal 
01.01.11   

  

[€/m³] [€/m³] 
Vergleich  
confronto 

2004-2009 
[€/m³] 

Vergleich  
confronto 

2009-2010 
[€/m³] 

Vergleich  
confronto 

2010-2017 

Abnehmer Haushalt        Utenze 
domestiche 

Vorzugstarif für Ver-
brauch bis 180 m³ 
pro Jahr und  
Wohnung 

0,325 0,350 8% 0,370 6% 0,390 +5% 

Tariffa agevolata fino 
ad un consumo di 
180 m³ all'anno e 
unità appartamento 

Tarif für den Mehr-
verbrauch 0,520 0,565 9% 0,620 10% 0,660 +6% 

Tariffa per il con-
sumo eccedente 

Landwirtschaftliche 
Betriebe 

       Utenze agricole 

Einheitstarif 0,430 0,470 9% 0,520 11% 0,550 +6% Tariffa unica 

Handels-, Hand-
werks- und Indust-
riebetriebe 

       
Utenze commerciali, 
artigianali e indu-
striali 

Einheitlicher Grund-
tarif 

0,575 0,630 10% 0,700 11% 0,750 +7% Tariffa base unificata 

Große Industriebe-
triebe (reduzierter 
Tarif für gemischte 
Verwendung) 

       
Aziende industriali 
grandi 
(tariffa ridotta per 
uso promiscuo) 

Brauchwasser für In-
dustriebetriebe mit 
Verbrauch über 
300.000 m³ pro Jahr 
und Abnehmer 

0,325 0,355 9% 0,400 13% --- -- 

Acqua di processo 
per aziende industriali 
con consumo di oltre 
300.000 m³ annui e 
utente 

Wiederverkäufer 
(Tarife für Liefe-
rung von Intergrati-
onswasser an Wie-
derverkäufer) 

       
Rivenditori 
(tariffe per forniture 
di acqua di integra-
zione a rivenditori) 

Einheitstarif für Ab-
nehmer in der  
Gemeinde Bruneck 
und in den Nachbar-
gemeinden 

0,280 0,300 7% 0,300 0% 0,400 +33% 

Tariffa unica per 
utenze nel Comune di 
Brunico e nei comuni 
limitrofi 

 
Die Preise wurden aufgrund eines Beschlusses des Verwaltungsrates der Stadtwerke Brun-
eck festgelegt und vom Gemeindeausschuss Bruneck ratifiziert.  
Die Preise gelten nur für das Versorgungsgebiet der Stadtwerke Bruneck und zwar:  
Bruneck Stadt, Stegen, St. Georgen, Dietenheim und Aufhofen (zum Teil). 
 

I prezzi sono stati fissati sulla base di una delibera del consiglio di amministrazione 
dell’Azienda Pubbliservizi Brunico e ratificati dalla giunta comunale di Brunico.  
I prezzi hanno validità per le sole zone servite dall'Azienda Pubbliservizi Brunico e cioè:  
Brunico città, Stegona, S. Giorgio, Teodone e Villa Santa Caterina (in parte).  

 
Quelle | fonte: Stadtwerke Bruneck | Azienda Pubbliservizi Brunico  
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Vergleich Müllgebühren Haushalte 2010 – 2017 
Confronto tariffe per la gestione dei rifiuti urbani delle famiglie 2010 – 2017 
 
 

Beschreibung - descrizione 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

a) Grundgebühr pro Person 
a) tariffa fissa 

13,00 13,00 13,00 13,00 14,00 14,00 14,00 14,00 

b) Mindestentleerungsgebühr pro Person (240 Liter)  
b) tariffa per gli svuotamenti minimi a persona (240 litri)  

11,76 11,76 11,76 12,96 15,36 15,36 15,36 14,40 

c) Nutzungsgebühr Biomüll pro Person 
c) tariffa per i rifiuti organici 

9,00 9,00 9,00 10,00 12,00 12,00 12,00 12,00 

Mindestgebühr pro Person (= a + b + c) 
tariffa minima a persona (= a + b + c) 

33,76 33,76 33,76 35,96 41,36 41,36 41,36 40,40 

Entleerungsgebühr für Restmülltonne zu 80 Liter  
tariffa svuotamento per bidone da 80 litri  

3,92 3,92 3,92 4,32 5,12 5,12 5,12 4,80 

             
Sonderermäßigungen - riduzioni individuali 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Verwendung von Heilbehelfen - Reduzierung Entlee-
rungsliter 
uso di assorbenti - riduzione litri di svuotamento 

-1.600 -1.600 -1.600 -1.600 -1.600 -1.600 -1.600 -1.600 

Sozialhilfeempfänger - Reduzierung Gesamtbetrag 
Persone assistiti dal servizio di aiuto finanziario -  
riduzione dell'importo totale 

50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 

Kinder bis zu 3 Jahren - Reduzierung Betrag 
pro Kopf und Jahr 
Bambini fino all'età di tre anni - riduzione al netto 
pro capite ed anno 

-24,00 -24,00 -24,00 -24,00 -26,00 -26,00 -26,00 -26,00 

 
Nettotarife in Euro ohne MwSt. 10 % | tariffe al netto in Euro senza IVA 10% 
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Liegenschaftssteuer ICI IMU GIS 2008 – 2017 
Imposta comunale sugli immobili ICI IMU IMI 2008 – 2017 
 
 

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Ordentlicher 
Hebesatz 
aliquota 
ordinaria  

5,4 ‰ 5,4 ‰ 5,4 ‰ 7,6 ‰ 7,6 ‰ 7,6 ‰ 7,6 ‰ 7,6 ‰ 7,6 ‰ 

Hebesatz  
Hauptwohnung 
und Zubehör 
aliquota  
abitazione 
principale e 
pertinenza 

4,6 ‰ 4,6 ‰ 4,6 ‰ 4,0 ‰ 4,0 ‰ 4,0 ‰ 4,0 ‰ 4,0 ‰ 4,0 ‰ 

Freibetrag 
Hauptwohnung  
detrazione 
abitazione 
principale 

 361,00 €   361,00 €   361,00 €   250,00 €   250,00 €   700,00 €   700,00 €   879,79 €   879,79 €  
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Entwicklung der Einnahmen aus der ICI - IMU - GIS inklusive Einnahmen aus Kon-
trollen  
Sviluppo delle entrate ICI - IMU - IMI incluse le entrate derivanti da controlli 
2007 – 2017 
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Kindergartengebühren 
Rette per le scuole dell‘infanzia 
2009/10 – 2017/18  
 
 

  2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 

Halbtagsbesuch ohne 
Mittagessen in € 
metà giornata senza 
pranzo in € 

53,00 54,50 54,50 54,50 54,50 54,50 54,50 54,50 54,50 

Ganztagsbesuch bis 
14.45 Uhr in € 
giornata intera fino alle 
ore 14.45 in € 

66,00 68,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 

Ganztagsbesuch bis 
17.00 Uhr in € 
giornata intera fino alle 
ore 17.00 in € 

76,00 78,50 81,00 81,00 81,00 81,00 81,00 81,00 81,00 
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Kleinkindertagesstätten - Tarife zu Lasten der Familien 
Microstrutture per la prima infanzia - tariffe a carico delle famiglie 
2011 – 2017  
 
 

  2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Mindeststundentarif zu Lasten der Familie in € 
tariffa oraria minima a carico della famiglie in € 0,75 0,75 0,75 0,90 0,90 0,90 0,90 

Höchststundentarif zu Lasten der Familie in € 
tariffa oraria massima a carico della famiglie in € 3,00 3,00 3,00 3,65 3,65 3,65 3,65 

 

 
 
 
 

 
 
Seit 2014 gelten die von der Landesregierung landesweit vereinheitlichen Tarife. 
Dal 2014 valgono le tariffe unitarie stabilite dalla giunta provinciale. 
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Tagessätze Wohn- und Pflegeheim Mittleres Pustertal 
Rette giornaliere centro residenziale di cura Media Pusteria 
2013 – 2017  
 
 

  2013 2014 2015 2016 2017 

  
Einzelz. 
singola 

Zweib. 
doppia 

Einzelz. 
singola 

Zweib. 
doppia 

Einzelz. 
singola 

Zweib. 
doppia 

Einzelz. 
singola 

Zweib. 
doppia 

Einzelz. 
singola 

Zweib. 
doppia 

Tagessatz 
retta giornaliera 

53,00 50,35 53,60 50,92 53,600 50,92 53,60 50,92 53,60 50,92 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
Quelle | fonte: Wohn - und Pflegeheim Mittleres Pustertal | Centro residenziale di cura Media Pusteria 
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Finanzen & Haushalt 
Finanze & bilancio 
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Der Vergleich des Abschlusses 2016 und 2017 mit den Jahren 2006 - 2015 ist nur in-
dikativ, da die Buchhaltungsprinzipien, nach denen die Verbuchungen getätigt wur-
den, bis einschließlich 2015 vollkommen andere waren.  
 
 
Il paragone del conto consuntivo 2016 e 2017 con gli anni 2006 – 2015 ha carattere 
prettamente indicativo, in quanto i principi contabili secondo i quali si procedeva fino 
alla fine del 2015 erano completamente diversi da quelli adottati ora. 
 
 
 
 
 
Entwicklung der laufenden Ausgaben im Verhältnis zu den gesamten Ausgaben 
Sviluppo delle spese correnti in confronto al totale delle spese 
2007 – 2017 
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Entwicklung nach Ausgabetiteln 
Sviluppo secondo titoli d'uscita 
2013 – 2017  
 
 

  2013 2014 2015 2016 2017 

Titel 1 
laufende Ausgaben 
spese correnti 

21.516.136,87 22.235.463,10 22.853.981,62 21.308.443,19 21.982.516,30 

Titel 2 
Investitionsausgaben 
investimenti 

20.514.192,97 19.222.046,30 9.602.196,29 11.031.086,25 13.064.513,78 

Titel 4 
Rückzahlung Schulden  
rimborso prestiti 

5.441.360,16 5.729.238,57 5.882.078,99 6.220.104,43 6.318.869,56 

Titel 7 
Dienste Rechnung Dritter 
servizi per conto terzi 

2.290.059,13 2.358.867,16 3.454.372,57 3.284.732,15 3.968.687,43 
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Entwicklung der laufenden Ausgaben nach Ausgabekonto  
Sviluppo delle spese correnti per intervento  
2007 – 2017 
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Entwicklung der Personalausgaben 
Sviluppo delle spese per il personale 
2007 – 2017 
 
 

 
 
 
 
 
Entwicklung der Personalausgaben pro Einwohner 
Sviluppo delle spese per il personale pro capite 
2001 – 2017 
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Anteil der Passivzinsen an den laufenden Ausgaben 
Incidenza degli interessi passivi sulle spese correnti 
2007 – 2017 

 

 
 
 
 

Entwicklung der Investitionsausgaben 
Sviluppo delle spese in conto capitale 
2007 – 2017 
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Entwicklung Wirtschaftsüberschuss und Verwaltungsüberschuss 
Sviluppo dell'avanzo economico e dell'avanzo amministrativo  
2007 – 2017 
 

 
 
 
 
Der Verwaltungsüberschuss 
Der Verwaltungsüberschuss ist das Ergebnis der gesamten Geldbewegung, d.h. die Summe der 
Kassenergebnisse und der Rückständegebarung. 
 
L’avanzo di amministrazione 
L’avanzo di amministrazione è il risultato dei movimenti finanziari complessivi, ossia la somma 
dei risultati di cassa e della gestione dei residui. 
 
Der Wirtschaftsüberschuss 
Die Differenz zwischen den laufenden Ausgaben und Einnahmen wird als Wirtschaftsüber-
schuss bezeichnet. Der Wirtschaftsüberschuss ist sowohl durch die laufenden Mehreinnahmen 
bedingt, als auch durch Einsparungen bei den laufenden Ausgaben. 
 
L’avanzo economico 
L’avanzo economico è la differenza tra le entrate e le spese correnti. L’avanzo economico è do-
vuto sia a maggiori entrate correnti sia ad economie sulle spese correnti. 
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Aktiv- und Passivrückstände 
Residui attivi e passivi  
2007 – 2017 
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Effektive Zahlungen und Einhebungen, effektive Zahlungen auf Investitionen  
Pagamenti e riscossioni effettivi, pagamenti effettivi su investimenti 
2007 – 2017 
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Restschuld  
Debito residuo 
2006 – 2026 
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Umwelt 
Ambiente 
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Jährliche Wärmeproduktion der Stadtwerke Bruneck in MWh 
Produzione annuale di energia dell'Azienda Pubbliservizi Brunico in MWh 
2007 – 2017 
 
 

  
 
 
 
 

Entwicklung Wärmeverkauf in kWh 
Andamento vendita energia termica in kWh 
2007 – 2017  
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Ersetztes Heizöl in Millionen Liter 
Olio combustibile sostituito in milioni di litri 
2002 – 2017  

 

 
 

Gesamtes ersetztes Heizöl seit 2002: 176.895.030 Liter  
Totale olio combustibile sostituito dal 2002: 176.895.030 litri 

 
CO2-Reduktion 
Riduzione CO2  
2002 – 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CO2-Reduktion in sechzehn Jahren: 463.868 Tonnen 
Riduzione CO2 in sedici anni: 463.868 tonnellate  
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Stromversorgung der Stadtwerke Bruneck 
Servizio elettricità dell’Azienda Pubbliservizi Brunico 
2015 – 2017 
 
 

 2015 2016 2017 

Stromverkauf | Vendita energia elettrica 78.767.735 kWh 87.345.948 kW 77.156.854 kW 

Fläche | Superfice ca. 90 km2 ca. 90 km2 ca. 90 km2 

Kunden | Clienti 14.534 14.668 14.859 

Versorgte Personen | Persone servite ca. 24.381 ca. 24.645 ca. 24.951 

Verfügbare Leistung | Potenza a disposizione 46.970 kW 46.970 kW 66.970 kW 

Jahreshöchstlast | Punta massima dell’anno 37.600 kW 40.900 kW 40.200 kW 

Öffentliche Lampen | Lampade pubbliche 2.578 2.589 2.705 

Beleuchtete Straßen | Strade illuminate 76,0 km 77,0 km 77,0 km 

 
 
Stromeinspeisung aus Eigenproduktion (in Mio. kWh)  
Immissione in rete da produzione propria (in mio kWh) 
2011 – 2017  
 
 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Produktion aus 
Wasserkraft 
Produzione da im-
pianti idroelettrici 

65.709.818 71.633.556 77.313.501 79.373.407 60.711.716 58.561.004 54.922.985 

        

BHKW 
COGE 

17.384.433 11.115.295 15.075.985 17.415.663 19.284.056 21.447.049 18.038.002 

        

ORC-Anlage 
Impianto ORC 

2.310.573 6.416.108 6.891.985 7.255.390 7.247.001 7.082.463 7.217.669 

Photovoltaik 
Impianto fotovoltaico 

52.384 47.244 47.389 44.303 47.335 45.442 46.763 

        

Gesamt kWh 
Totali kWh 85.457.208 89.212.203 99.328.860 104.088.763 87.290.108 87.135.958 80.225.419 
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Stromproduktion und Stromverkauf in kWh 
Produzione energia elettrica e vendita energia elettrica in kWh 
2011 – 2017 
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Wasserversorgung 
Approvvigionamento di acqua potabile 
2015-2017 
 

 
 2015 2016 2017 

Wassereinspeisung | Immissione di acqua 1.561.914 m³ 1.665.975 1.635.849  

Wasserverkauf | Vendita di acqua 1.473.935 m³ 1.592.388 1.557.909  

Wasserverlust | Perdita di acqua 87.979 m³ 73.587 77.940 

Wasserverlust I Perdita di acqua 5,63% 4,42% 4,76% 

Kunden | Clienti 2.701 2.723 2.725 

Versorgungsgebiet | Comprensorio approvvigionato 12 km² 12 km² 12 km² 

Durchschnittsverbrauch Haushaltskunde pro Kopf und Tag I  

Consumo medio cliente privato pro capite e giorno 
109 l 110 l 110 l 

Wasserleitungsnetz | Rete acquedotti 162 km 163 165 

 

 

Trinkwasserverkauf in m³ 
Vendita di acqua potabile in m² 
2007 – 2017 
 

 
 

  

2.294.714   

1.464.877   

1.349.142   

1.557.909   

 -

 500.000

 1.000.000

 1.500.000

 2.000.000

 2.500.000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017



 

110 

 

Trinkwasserherkunft und Einspeisung 
Provenienza dell'acqua potabile ed immissione in rete 
2013 – 2017  
 
 

Quellableitungen  
Captazione sorgenti 2013 2014 2015 2016 2017 

Quellen St. Georgen | Sorgenti San Giorgio 157.700 156.401 165.887 176.464 179.531 

Quellen Reischach | Sorgenti Riscone 522.096 596.648 341.192 373.423 282.916 

Quellen Aufhofen | Sorgenti Villa S. Caterina 128.259 125.141 143.460 116.025 91.127 

Quelle "Steinwiesen" | Sorgente "Steinwiesen" 740.473 610.690 878.437 872.236 992.567 

Gesamt Quellwasser | Totale acqua da sorgenti 1.548.528 1.488.880 1.528.976 1.538.148 1.546.141 

  

Grundwasser | Acqua freatica 1.288 2.661 357 337 1.063  

Fremdwasser (Quellen) | Acqua da terzi (sorgenti) 141 429 32.582 127.490 88.645  

Einspeisung | Immissione in rete 1.549.957 1.491.970 1.561.915 1.665.975 1.635.849  

Abgabe | Cessione  1.438.103 1.349.142 1.473.935 1.592.388 1.557.909  

Verluste | Perdite 7,2 9,6 5,6 4,4 4,8  

 

 
 
 
 

Quelle | fonte: Stadtwerke Bruneck | Azienda Pubbliservizi Brunico 
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Abwasserentsorgung 
Servizio smaltimento acqua di scarico 
2014 – 2017 
 
 

 2014 2015 2016 2017 

Fläche 
Area ca. 34 km² ca. 34 km² ca. 34 km² ca. 34 km² 

Abgeleitete Abwassermengen 
Scarichi fognari 2.771.829 m3 2.559.180 m3 2.668.121 m³ 2.686.286 m³ 

Kanalnetz 
Rete fognaria 147 km 148 km 150 km 159 km 

Versorgte Bevölkerung 
Popolazione servita 15.970 16.069 16.316 16.537 

 
 
 
Abgeleitete Abwassermengen in m³ 
Scarichi fognari in m³ 
2007 – 2017 
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Abfallmengen in kg  
Quantità rifiuti in kg  
2014 – 2017 
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Telekommunikation (Breitbanddienste) 
Settore telecomunicazione (servizi di banda larga) 
2014 – 2017 
 
 

 2014 2015 2016 2017 

Kunden  
Clienti 652 1.013 1.481 2.285 

Verfügbare Leistung 
Potenza a disposizione 2 Gbit/s 2 Gbit/s 4 Gbit/s 4 Gbit/s 

Jahreshöchstlast 
Punta massima dell’anno 0,42Mbit/s 0,95 Gbit/s 1,58 Gbit/s 1,73 Gbit/s 
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Wahlen 
Elezioni 
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Wahlbeteiligung  
Partecipazione al voto 
1998 – 2017 
 
 

Wahl | elezione % 

Regionalratswahlen vom 22.11.1998 
elezioni del consiglio regionale del 22/11/1998 

85,65% 

Volksbefragung vom 18.04.1999 
referendum popolare del 18/04/1999 

36,48% 

Wahlen zum Europäischen Parlament vom 13.06.1999 
elezioni del Parlamento Europeo del 13/06/1999 

69,00% 

Gemeinderatswahlen vom 14.05.2000 
elezioni del consiglio comunale del 14/05/2000 

78,28% 

Volksbefragung vom 21.05.2000 
referendum popolare del 21/05/2000 

32,70% 

Politische Wahlen vom 13.05.2001 
elezioni politiche del 13/05/2001 

83,94% 

Verfassungsreferendum vom 07.10.2001 
referendum costituzionale del 07/10/2001 

51,53% 

Wahl des Europäischen Parlaments vom 13.06.2004 
elezione del parlamento europeo del 13/06/2004 

70,10% 

Volksbefragung vom 12.06.2005 
referendum popolare del 12/06/2005 

14,60% 

Parlamentswahlen vom 09. und 10.04.2006 
elezioni parlamentari del 09 e 10/04/2006 

87,90% 

Parlamentswahlen vom 13. und 14.04.2008 
elezioni parlamentari del 13 e 14/04/2008 

83,73% 

Landtagswahlen vom 26.10.2008 
elezioni del consiglio provinciale del 26/10/2008 

80,20% 

Wahl des Europäischen Parlaments vom 06. und 07.06.2009 
elezione del parlamento europeo del 06 e 07/06/2009 

60,04% 

Volksabstimmung vom 21. und 22.06.2009 
referendum popolare del 21 e 22/06/2009 

11,00% 

Landesvolksabstimmung vom 25.10.2009 
referendum provinciale del 25/10/2009 

42,00% 

Gemeinderatswahlen vom 16.05.2010 
elezioni del consiglio comunale del 16/05/2010 

73,40% 

Volksabstimmung vom 12. und 13.06.2011 
referendum popolare del 12 e 13/06/2011 

64,92% 

Parlamentswahlen vom 24. und 25.02.2013 
elezioni parlamentari del 24 e 25/02/2013 

80,71% 
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Landtagswahlen vom 27.10.2013 
elezioni del consiglio provinciale del 27/10/2013 

79,20% 

Landesvolksabstimmung vom 09.02.2014 
Referendum provinciale del 09/02/2014 

28,6% 

Wahl des Europäischen Parlaments vom 25.05.2014 
elezione del parlamento europeo del 25/05/2014 

49,71% 

Gemeinderatswahlen vom 04.05.2014 
elezioni del consiglio comunale del 04/05/2014 

69,28% 

Volksabstimmung vom 17.04.2016 
referendum popolare del 17/04/2016 

14,76% 

Landesvolksabstimmung vom 12.06.2016 
Referendum provinciale del 12/06/2016 

47,10% 

Verfassungsreferendum vom 04.12.2016 
Referendum costituzionale del 04/12/2016 

68,08% 

 
 
 
Anzahl Wähler – Stand 31.12.2017 
Numero elettori – situazione al 31/12/2017 
 
 

Sektion | sezione Frauen | femmine Männer | maschi Insgesamt | totale 

1 574 605 1.179 

2 446 412 858 

3 518 485 1.003 

4 545 493 1.038 

5 594 539 1.133 

6 608 514 1.122 

7 674 650 1.324 

8 641 629 1.270 

9 354 381 735 

10 392 397 789 

11 510 520 1.030 

12 441 455 896 

13 531 548 1.079 

Totale 6.828 6.628 13.456 

 
  



 

117 

 

Gemeinderatswahlen 2010 
Elezioni del consiglio comunale 2010 
 

Sektion | sezione 

Wahlberechtigte 
männlich 

aventi diritto al 
voto maschi 

Wahlberechtigte 
weiblich 

aventi diritto al 
voto femmine 

Wahlberechtigte 
insgesamt 

aventi diritto al 
voto totale 

Effektive Anzahl 
Wähler 

numero dei votanti 

1 504 501 1.005 571 

2 427 422 849 592 

3 437 477 914 666 

4 435 509 944 618 

5 504 581 1.085 788 

6 432 559 991 697 

7 469 538 1.007 747 

8 560 555 1.115 856 

9 355 328 683 543 

10 355 348 703 585 

11 475 478 953 761 

12 385 370 755 583 

13 457 455 912 735 

14 0 0 0 9 

Totale 5.795 6.121 11.916 8.751 
 

 

 
Gemeinderatswahlen 2014 
Elezioni del consiglio comunale 2014  
 

Sektion | sezione 

Wahlberechtigte 
männlich 

aventi diritto al 
voto maschi 

Wahlberechtigte 
weiblich 

aventi diritto al 
voto femmine 

Wahlberechtigte 
insgesamt 

aventi diritto al 
voto totale 

Effektive Anzahl 
Wähler 

numero 
dei votanti 

1 524 520 1.044 465 

2 406 404 810 436 

3 454 496 950 588 

4 464 500 964 521 

5 528 596 1.124 656 

6 464 606 1.070 567 

7 524 584 1.108 661 

8 588 591 1.179 721 

9 382 345 727 469 

10 357 359 716 513 

11 490 480 970 608 

12 434 410 844 530 

13 507 486 993 664 

14    10 

Totale 6.122 6.377 12.499 7.409 

 


